Ma vedi, ecco che che il nostro vescovo ci viene incontro”.

Allora un’altra ombra si presentò ai miei occhi:

praeditus. Statim Episcopum Philippum Mariam agnovi. Talis erat qualis in sepulcro suo apud cathedralem ecclesiam effingitur, inter belli ruinas et ignes, spectans depopulatam urbem, vere defensor civitatis. Tacitus, signo Crucis manu dextera ducto, benedixit et statim evanuit.

V

“Illo belli tempore – rursus Dominus Beniaminus ait - omnes aegri saucique cum paucis ministris et uno tantum medico se in hoc palatium receperunt. Nonnulli febri quam typhum vocant laborabant, plures vehementer tormentorum coniectione vulnerati erant; nonnullae mulieres inter talia discrimina pariturae erant. Quos omnes in hoc palatium recepi. Aliquot mortui sunt, et eos sepeliendos curavi in area ante palatium, quia ad coemeterium longe positum eos ferre non valebamus. In hoc palatio Hebraeos quoque exsules et vexatos ab inimicis, qui ad eos necandos properabant, et inter quos puellula quoque erat, hospitaliter accepi, quin etiam eos in ipsa bibliotheca inter capsas et armaria celavi, quapropter “iustus inter nationes” vocatus sum et mihi olea apud moenia urbis dicata est². “Quaternulum istum mihi, quaeso, ostende” ab eo petivi. “Revisere cupio breves notas a sororibus Filiis Misericordiae scriptas, ex quibus medicus certior factus erat de

appariva come un vecchio eretto e sicuro, con vesti e mantello viola, con un volto pieno di dignità e di benevolenza. Riconobbi subito il vescovo Filippo Maria¹³. Era come viene rappresentato nel suo sepolcro in cattedrale, tra le rovine e gli incendi della guerra, in mezzo alla città devastata, vero difensore della nostra comunità. In silenzio, tracciando con la destra il segno della croce, benedisse e subito si ritirò.

V

“In quel tempo di guerra – disse di nuovo Don Beniamino – tutti i malati e i feriti con pochi infermieri e un solo medico si rifugiarono in questo palazzo. Alcuni soffrivano per la febbre tifoidea, molti erano gravemente feriti per i bombardamenti; alcune donne stavano per partorire tra tanti pericoli. Tutti li ho raccolti in questo palazzo. Alcuni sono morti, e li ho fatti seppellire in uno spiazzo davanti al palazzo, perché non potevamo portarli al lontano cimitero. In questo palazzo ho fatto entrare come ospiti anche degli ebrei, esuli e perseguitati dai nemici, che cercavano di ucciderli: tra loro c’era anche una bambina: ed anzi li ho nascosti proprio anche in biblioteca, tra le casse e gli scaffali, per cui sono stato designato del titolo “giusto tra le nazioni” e mi è stato dedicato un ulivo presso le mura della città”. “Ti prego, fammi vedere quel quadernetto - gli chiesi – Desidero rivedere i brevi referti scritti dalle suore Figlie della Misericordia, in base ai quali il medico veniva

¹³ Mons. Filippo Maria Cirpriani (1878 – 1956)

aegrotorum valetudine. Meis discipulis hunc quaternulum olim monstravi, et, auditis rerum testibus, teniam cinematographicam quoque confecimus ad narrandas has vices et ad partem habendam certaminis cuiusdam in civitate nostra ad adolescentulos propositi. Vere optimus fuisti ad omnia ordinanda et constituenda, quare tibi ab omnibus laudes recte reddendae sunt”. “Numquam donec vixi dies difficiliores et graviores vidi, sed nunquam per centum duorum annorum spatium longae meae vitae dies pleniores et gratiores quam illi mihi fuerunt. Quare Deus sinit interdum me ad has res mihi caras reverti”. His verbis me reliquit, sed apud eum alia imago se obtulit, sacerdotis cuiusdam vultus longo naso praeditus et alacribus oculis; statim Dominum Angelum, qui eruditissimus fuit et omnes memorias civitatis examinavit et collegit, praecipue Nicolai Patris Patriae res gestas, agnovi. “Gratias tibi ago, optime – dixi - pro tanto tuo studio et eruditione!”. At ille, capite ad salutandum demisso, statim evanuit.

VI

Domini Alberti umbram quoque vidi, serenam sed tristem. Nam ille, paucos ante annos bibliothecae rector et praeses, inter se dicebat: “Sedule hanc bibliothecam curavi, Stephano restauratori libros pulcherrimos reficiendos et servandos commisi. Hodie contra in hac

informato dello stato di salute dei malati. Un tempo ho mostrato questo quadernetto ai miei alunni, e, dopo avere ascoltato il racconto dei testimoni oculari, abbiamo girato anche un filmato per narrare queste vicende e per partecipare a un concorso bandito nella nostra città per le scuole. Veramente fosti molto efficiente nel disporre e organizzare tutto questo, per cui giustamente ti si deve rendere grazie”. “Non ho mai visto finchè vissi giorni più difficili e più rischiosi, ma mai durante il lungo spazio della mia vita che è duranta centodieci anni, vi furono giorni più pieni e più significativi di quelli. Per questo Dio permette che io qualche volta possa tornare alle cose che mi sono care”. Con queste parole mi lasciò, ma presso di lui scorsi un'altra ombra, quella di un sacerdote, col volto caratterizzato da un lungo naso e da occhi vivaci; subito riconobbi don Angelo¹⁴, che fu oltremodo erudito ed esaminò e raccolse tutte le memorie della città, soprattutto le imprese di Niccolò, Padre della patria. “Ti ringrazio, eccellente studioso – dissiper il tanto tuo impegno e la tua erudizione!”. Ma quello, dopo aver chinato il capo per salutare, subito svanì.